
 
        ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                            via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
                                                                                                                                                                                                                 tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
         codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                     e-mail    segreteria@asifoggia.it 
         partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                            pec    asifoggia@pec.it 

 

1/4 

 

 

L’anno 2020 il giorno 14 del mese di dicembre, nella sede del Consorzio A.S.I. di Foggia, 

 

Il COMMISSARIO  

 

nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 271 del 26 giugno 2020, ha assunto 

le decisioni di cui appresso. 

 

DELIBERAZIONE n. 76 

 

Oggetto: Adempimenti necessari per la ricostituzione degli Organi consortili disciolti, giusta 

Deliberazione della Giunta Regionale 15 maggio 2019, n.901. 

 

Premesso 

- che il Consorzio ASI di Foggia possiede la figura di Ente pubblico economico, regolato dalla Legge 

Regionale n. 2/2007;  

- che con Delibera della Giunta Regionale n. 990 del 25 giugno 2020 e Decreto del Presidente della 

Giunta Regionale n. 271 del 26 giugno 2020, atti qui integralmente richiamati ed assunti,                    

è avvenuta la nomina di Commissario del Consorzio ASI di Foggia, nella persona del dott. Agostino 

De Paolis; 

- che detta nomina commissariale possiede pienezza di tutti i poteri ordinari e straordinari, in 

conformità delle funzioni di cui allo Statuto del Consorzio ASI di Foggia e dei suoi Regolamenti 

interni; 

 

considerato che: 

- con Deliberazione della Giunta Regionale 15 maggio 2019, n.901, conseguente all’accertata 

inconferibilità, per nullità dell’atto di conferimento dell’incarico di Presidente del Consorzio ASI di 

Foggia, del signor Angelo Riccardi - Assemblea Generale del 27 settembre 2017 - si deliberava: 

1.  di prendere atto dell’impossibilità di funzionamento degli Organi del Consorzio ASI di Foggia, e, 
per l’effetto, del verificarsi di una delle ipotesi previste dall’art. 17, comma 4 della L.R. n. 2/2007;  

2.  di dichiarare sciolti gli Organi del Consorzio ASI di Foggia;  
3.  di nominare un Commissario che si sostituisce, con pienezza di poteri di ordinaria e straordinaria 

amministrazione, agli Organi disciolti per il tempo strettamente necessario alla loro 
ricostituzione, e comunque entro e non oltre centottanta (180) giorni dalla piena effettività della 
nomina;  

4.  di affidare le funzioni commissariali di cui al precedente punto al dott. Santi Giuffrè (omissis); 
(omissis);   

- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 1 luglio 2019, n.401, si disponeva: 

1.  di nominare il dott. Santi Giuffrè (omissis) quale Commissario del Consorzio ASI di Foggia; 

(omissis); 

- con Deliberazione della Giunta Regionale 16 dicembre 2019, n.2369, considerata la complessiva 

situazione in cui versava il Consorzio ASI di Foggia e con il fine di assicurare, medio tempore, la 

gestione del Consorzio a partire dalla data di scadenza del Commissario in carica (29 dicembre 

2019) e fino alla effettiva ricostituzione degli organi consortili, si deliberava: 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
9
5
3
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
4
-
1
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
        ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                            via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
                                                                                                                                                                                                                 tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
         codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                     e-mail    segreteria@asifoggia.it 
         partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                            pec    asifoggia@pec.it 

 

2/4 

 

1.  di nominare un Commissario straordinario che si sostituisca, con pienezza di poteri di ordinaria e 
straordinaria amministrazione, agli Organi disciolti per il tempo strettamente necessario alla 
loro ricostituzione e comunque entro e non oltre centottanta 180 gg;  

2.  di affidare le funzioni commissariali di cui al precedente punto al dott. Agostino De Paolis 
(omissis); 

(omissis); 
- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 24 dicembre 2019, n.783, si disponeva: 

1.  di nominare il dott. Agostino De Paolis (omissis) quale Commissario del Consorzio ASI di Foggia; 

(omissis); 

- con Deliberazione della Giunta Regionale 25 giugno 2020, n.990, considerata la complessiva 

situazione in cui versava il Consorzio ASI di Foggia e ritenuto necessario conferire incarico di 

commissariamento onde concludere i procedimenti atti al superamento di tutte le condizioni allo 

stato ostative alla corretta ricostituzione degli Organi consortili che non è stato possibile 

concludere per via delle restrizioni alla circolazione ed all’azione amministrativa ed economica 

disciplinate dai provvedimenti atti a contrastare la diffusione del COVID-19 e quindi permanendo il 

presupposto previsto dall’art.17, comma 4 della L.R. n.2/2007 ossia ”l’impossibilità degli organi a 

funzionare”, si deliberava: 

1.  di rinnovare la nomina del Commissario straordinario che si sostituisca, con pienezza di poteri di 
ordinaria e straordinaria amministrazione, agli Organi disciolti per il tempo strettamente 
necessario alla loro ricostituzione e comunque per un periodo non superiore a 180 gg.;  

2.  di affidare le funzioni commissariali di cui al precedente punto al Commissario già nominato con 
Deliberazione del 16.12.2019, n.2369 e con D.P.G.R. n.783 del 24.12.2019; 

(omissis); 

- con Decreto del Presidente della Giunta Regionale 26 giugno 2020, n.271, si disponeva: 

1. di nominare il dott. Agostino De Paolis (omissis) quale Commissario del Consorzio ASI di Foggia; 

(omissis); 

 

ritenuto 

- di poter adempiere a quanto disposto dalla Giunta Regionale con Delibera 16 dicembre 2019, 

n.2369 e Deliberazione 25 giugno 2020, n.990 in merito alla ricostituzione degli Organi consortili 

disciolti, anche in considerazione dell’avvenuta approvazione del Bilancio d’esercizio al 31.12.2019, 

con Deliberazione n.58 del 6 novembre 2020, e del Programma Triennale di attività 2021-2023 e 

del Piano annuale economico e finanziario 2021, attuativo del programma Triennale, con 

Deliberazione n.75 del 14 dicembre 2020;  

- di poter procedere alla ricostituzione degli Organi consortili in quanto, con Deliberazione n.70 del 

4 dicembre 2020, si è concluso il procedimento sanzionatorio di cui all’art. 18 commi 1 e 2 del D. 

Lgs. n. 39/2013 nei confronti di tutti i soggetti componenti dell’Assemblea Generale che hanno 

conferito l’incarico al sig. Angelo Riccardi, il 27.09.2017, dichiarato nullo ai sensi dell’art.17 del D. 

Lgs. n.13/2013 con determinazione RPCT del Consorzio, datata 24.04.2019, in riferimento alla 

delibera ANAC n.453 del 9.05.2018;  

- di dover prendere atto che, ai sensi dell’art. 2 commi 7 e 8 L. R. 8 marzo 2007, n.2, e dello Statuto 

approvato dall’Assemblea Generale del Consorzio in data 6 marzo 2008, nonché, come risulta 

dall’ultima Assemblea Generale del 12 dicembre 2018, partecipano al Consorzio: 
 

 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
9
5
3
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
4
-
1
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
        ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                            via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
                                                                                                                                                                                                                 tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
         codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                     e-mail    segreteria@asifoggia.it 
         partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                            pec    asifoggia@pec.it 

 

3/4 

 

1 Comune di Foggia quota 30,09% 

2 Amministrazione Provinciale di Foggia quota 12,24% 

3 Comune di Manfredonia quota 11,19% 

4 Comune di Cerignola quota 11,13% 

5 Comune di San Severo quota 10,83% 

6 Comune di Lucera quota 6,82% 

7 Comune di San Giovanni Rotondo quota 5,06% 

8  Camera di Commercio - CCIAA - di Foggia quota 2,89% 

9 Comune di Monte Sant’Angelo quota 2,70% 

10 Comune di Troia quota 1,45% 

11 Comune di Ascoli Satriano quota 1,25% 

12 Comune di Bovino quota 0,77% 

13 Confindustria di Capitanata quota 0,45% 

14 Confapi di Foggia quota 0,45% 

15 Confartigianato quota 0,45% 

16 Confcommercio di Foggia quota 0,45% 

17 Confesercenti  quota 0,45% 

18 U.N.C.I. di Foggia quota 0,45% 

19 Confimprese di Foggia quota 0,45% 

20 Unimpresa di Foggia quota 0,45% 

 e quindi complessivamente   quote  100,00% 

 

Tanto premesso, considerato e ritenuto, 

Vista la L. R. 8 marzo 2007 , n.2; 

Visto lo Statuto del Consorzio ASI di Foggia approvato dall’Assemblea Generale in data 6 marzo 

2008; 
 

DELIBERA 
 

 di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo;  

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 2 commi 6, 7 e 8 della L. R. 8 marzo 2007, n.2, e dello Statuto 

approvato con Verbale dell’Assemblea Generale del 6 marzo 2008, nonché, come rinviene 

dall’ultima Assemblea Generale del 12 dicembre 2018, partecipano al Consorzio: 
 

1 Comune di Foggia quota 30,09% 

2 Amministrazione Provinciale di Foggia quota 12,24% 

3 Comune di Manfredonia quota 11,19% 

4 Comune di Cerignola quota 11,13% 

5 Comune di San Severo quota 10,83% 

6 Comune di Lucera quota 6,82% 

7 Comune di San Giovanni Rotondo quota 5,06% 

8  Camera di Commercio - CCIAA - di Foggia quota 2,89% 

9 Comune di Monte Sant’Angelo quota 2,70% 

10 Comune di Troia quota 1,45% 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
9
5
3
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
4
-
1
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 
        ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                            via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
                                                                                                                                                                                                                 tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
         codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                     e-mail    segreteria@asifoggia.it 
         partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                            pec    asifoggia@pec.it 

 

4/4 

 

11 Comune di Ascoli Satriano quota 1,25% 

12 Comune di Bovino quota 0,77% 

13 Confindustria di Capitanata quota 0,45% 

14 Confapi di Foggia quota 0,45% 

15 Confartigianato quota 0,45% 

16 Confcommercio di Foggia quota 0,45% 

17 Confesercenti  quota 0,45% 

18 U.N.C.I. di Foggia quota 0,45% 

19 Confimprese di Foggia quota 0,45% 

20 Unimpresa di Foggia quota 0,45% 

 e quindi complessivamente   quote  100,00% 
 

 di dover convocare, per le ragioni di cui in premessa, l’Assemblea Generale del Consorzio al fine di 

poter adempiere alla ricostituzione degli Organi consortili disciolti per effetto della Deliberazione 

della Giunta Regionale 15 maggio 2019, n.901; 

 di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per i 

provvedimenti conseguenti di competenza; 

 di trasmettere la presente deliberazione ai soggetti pubblici e privati partecipanti al Consorzio; 

 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

 

Il Commissario ASI 

dott. Agostino De Paolis 

 

 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
A
S
I
 
F
O
G
G
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
9
5
3
/
2
0
2
0
 
d
e
l
 
1
4
-
1
2
-
2
0
2
0

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


